

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 декабря 2015 г. № 135

**О внесении изменений в постановление Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 4 декабря
2014 г. № 80**

На основании абзаца тринадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года, подпункта 8.22 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 4 декабря 2014 г. № 80 «Об установлении перечней аптек первой помощи, аптек скорой медицинской помощи, вложений, входящих в эти аптечки, и определении порядка их комплектации» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 31.12.2014, 8/29413) следующие изменения:

1.1. в приложении 2 к этому постановлению:
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1	Аммония раствор 10 % – 1 мл № 10	упаковка	1»;
----	----------------------------------	----------	-----

в пункте 2 цифры «30» заменить цифрами «50»;
из пункта 6 слова «(40 мл)» исключить;
из пункта 7 цифры «(3,0)» исключить;
графу «Наименование» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Лоратадин 0,01 № 10 или Цетиризин 0,01 № 20»;
из пункта 11 слова «для внутреннего применения» исключить;
из пункта 13 цифры «0,5» исключить;
из пункта 19 слово «стерильная» исключить;
пункт 23 исключить;
в пункте 25 слова «14 см» заменить словами «длиной не менее 13 см»;
пункт 26 исключить;
в пункте 27 слова «16 x 14 см (45 x 29 см)» заменить словами «не менее 10 x 10 см»;
из пункта 28 слова «или ртутный (безртутный)» исключить;
1.2. в приложении 3 к этому постановлению:
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1	Аммония раствор 10 % – 1 мл № 10	упаковка	1»;
----	----------------------------------	----------	-----

из пункта 2 слова «(40 мл)» исключить;
из пункта 6 слово «стерильная» исключить;
в пункте 10 слова «14 см» заменить словами «длиной не менее 13 см»;
пункт 12 исключить;
в пункте 13 слова «16 x 14 см (45 x 29 см)» заменить словами «не менее 10 x 10 см»;

1.3. в приложении 4 к этому постановлению:
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1	Аммония раствор 10 % – 1 мл № 10	упаковка	1»;
----	----------------------------------	----------	-----

в пункте 2 цифры «30» заменить цифрами «50»;
из пункта 12 слова «или Регидрон» исключить;
из пункта 15 слова «или Гастал» исключить;
из пункта 21 слово «стерильная» исключить;
в пункте 34 слова «16 x 14 см (45 x 29 см)» заменить словами «не менее 10 x 10 см»;
в пункте 35 слова «14 см» заменить словами «длиной не менее 13 см»;
из пункта 36 слова «или ртутный (безртутный)» исключить;
1.4. в приложении 5 к этому постановлению:
пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2	Аммония раствор 10 % – 1 мл № 10	упаковка	2»;
----	----------------------------------	----------	-----

в пункте 4 слова «(20 мл)» заменить словами «(30 мл или 50 мл)»;
в пункте 5 цифры «30» заменить цифрами «50»;
в пункте 7 цифры «3,0 (5,0)» заменить цифрами «5,0»;
из пункта 14 слова «или Регидрон № 20» исключить;
из пункта 16 слова «или Гастал № 24» исключить;
из пункта 21 слово «стерильная» исключить;
пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23	Комплект средств для иммобилизации шейного отдела позвоночника в наборе из 3 штук № S, L, M	комплект	1»;
-----	---	----------	-----

1.5. в приложении 6 к этому постановлению:
графу «Наименование» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Комплект белья акушерский одноразовый стерильный»;
в пункте 5 слова «14 см» заменить словами «длиной не менее 13 см»;
1.6. в приложении 7 к этому постановлению:
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4	Аммония раствор 10 % – 1 мл № 10	упаковка	1»;
----	----------------------------------	----------	-----

в пункте 15 слова «(20 мл)» заменить словами «(30 мл или 50 мл)»;
из пункта 37 слова «(40 мл)» исключить;
из пункта 64 слова «или Регидрон» исключить;
из пункта 91 слово «стерильная» исключить;
пункт 106 изложить в следующей редакции:

«106	Комплект средств для иммобилизации шейного отдела позвоночника в наборе из 3 штук № S, L, M	комплект	1»;
------	---	----------	-----

графу «Наименование» пункта 117 изложить в следующей редакции:
«Комплект белья акушерский одноразовый стерильный»;
в пункте 118 слова «14 см» заменить словами «длиной не менее 13 см»;
в пункте 128 слова «16 x 14 см (45 x 29 см)» заменить словами «не менее 10 x 10 см»;
из пункта 133 слова «или ртутный (безртутный)» исключить;
1.7. в приложении 8 к этому постановлению:
из пункта 23 слово «стерильная» исключить;
в пункте 41 слова «16 x 14 см (45 x 29 см)» заменить словами «не менее 10 x 10 см».

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать дней после его официального опубликования.

Министр

В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО

Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.А.Шуневиц

15.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Министр
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь

В.А.Ващенко

16.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Министр транспорта
и коммуникаций
Республики Беларусь

А.А.Сивак

16.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

А.В.Лис

16.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель председателя
Витебского областного
исполнительного комитета

Г.И.Гребнев

18.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник

16.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов

16.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель председателя
Минского городского
исполнительного комитета

В.Е.Кухарев

16.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро

16.12.2015

СОГЛАСОВАНО

Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

В.В.Доманевский

16.12.2015